



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

3 июля 2024 г.

№ 386-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 22.03.2012 № 129-П и о признании утратившим силу отдельного положения постановления Правительства Ульяновской области от 17.09.2012 № 431-П

Правительство Ульяновской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 22.03.2012 № 129-П «Об утверждении Порядка осуществления временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения Ульяновской области» следующие изменения:

1) в наименовании слово «**Порядка**» заменить словом «**Правил**», слово «**Ульяновской**» заменить словами «**в Ульяновской**»;

2) в преамбуле слова «В целях реализации пункта» заменить словами «В соответствии с пунктом»;

3) в пункте 1 слова «прилагаемый Порядок» заменить словами «прилагаемые Правила», слово «Ульяновской» заменить словами «в Ульяновской»;

4) в Порядке осуществления временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения Ульяновской области:

а) в грифе утверждения слово «УТВЕРЖДЁН» заменить словом «УТВЕРЖДЕНЫ»;

б) в наименовании слово «**ПОРЯДОК**» заменить словом «**ПРАВИЛА**», слово «**Ульяновской**» заменить словами «**в Ульяновской**»;

в) в разделе 1:

пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящие Правила устанавливают порядок осуществления (в том числе введения) временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования регионального, межмуниципального и местного значения в Ульяновской области (далее – временные ограничения или прекращение движения).»;

пункт 1.2 признать утратившим силу;

в абзаце втором пункта 1.3 слово «Ульяновской» заменить словами «в Ульяновской», слово «далее» заменить словами «далее также»;

в пункте 1.4 слово «Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

в пункте 1.5:

в абзаце первом слова «, областным государственным казённым учреждением «Департамент автомобильных дорог Ульяновской области» исключить, слово «администрациями» заменить словами «местными администрациями»;

в подпункте 1:

в абзаце первом слово «Ульяновской» заменить словами «в Ульяновской»;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«в случаях, предусмотренных разделами 3-6 настоящих Правил, – Министерством транспорта Ульяновской области;»;

абзац третий признать утратившим силу;

в подпункте 2 слово «администрациями» заменить словами «местными администрациями»;

в пункте 1.6:

в абзаце втором слово «сроки» заменить словом «даты»;

абзац четвёртый изложить в следующей редакции:

«организации, обеспечивающие реализацию мер по осуществлению временных ограничений или прекращению движения, с которыми заключены государственные (муниципальные) контракты, предметом которых является выполнение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (за исключением введения ограничений по основанию, установленному абзацем четвёртым пункта 4.3 раздела 4 настоящих Правил);»;

абзац пятый дополнить словами «(за исключением введения ограничений по основанию, установленному абзацем четвёртым пункта 4.3 раздела 4 настоящих Правил)»;

абзац шестой дополнить словами «(в случаях, предусмотренных разделом 6 настоящих Правил)»;

г) в разделе 2:

в пункте 2.1 слово «Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

пункты 2.2-2.4 изложить в следующей редакции:

«2.2. В случае издания акта о введении ограничения уполномоченные органы обязаны не позднее чем за 30 дней до дня начала действия временных ограничений или прекращения движения (за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5.1 раздела 5 настоящих Правил, когда о временных ограничениях или прекращении движения пользователи автомобильными дорогами информируются незамедлительно) информировать пользователей автомобильными дорогами об этом посредством опубликования в средствах массовой информации или размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сведений о причинах и сроках введения временных ограничений или прекращения движения, а также о возможных маршрутах объезда.

2.3. В случаях, предусмотренных разделом 4 настоящих Правил, информация о введении временных ограничений или прекращении движения не позднее чем за 30 дней до дня начала их действия размещается на официальном сайте Министерства транспорта Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (transport.ulregion.ru).

2.4. Уполномоченные органы информируют о введении временных ограничений или прекращении движения соответствующие контрольные (надзорные) органы.»;

д) в разделе 3:

в пункте 3.2:

абзацы второй и пятый после слова «движения» дополнить словами «транспортных средств»;

в абзаце шестом слово «для» исключить;

второе предложение пункта 3.3 после слов «в случаях» дополнить словом «возникновения»;

е) в разделе 4:

пункт 4.1 после слова «вводятся» дополнить словами «в зимний период для ликвидации дефектов автомобильной дороги, возникших в результате воздействия метеорологических факторов, характерных для неблагоприятных условий погоды,»;

пункт 4.3 изложить в следующей редакции:

«4.3. Введение временных ограничений движения осуществляется:

в зимний период – посредством издания уполномоченным органом распорядительного акта о введении ограничения на основании информации о неблагоприятных условиях погоды, полученной от Главного управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Ульяновской области;

в весенний период – посредством установки дорожных знаков 3.12 «Ограничение массы, приходящейся на ось транспортного средства» со знаками дополнительной информации (таблички) 8.20.1 и 8.20.2 «Тип тележки транспортных средств», предусмотренных Правилами дорожного движения Российской Федерации;

в летний период – посредством внесения в графу «Особые условия движения» специального разрешения на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного транспортного средства записи «При введении временного ограничения в летний период движение разрешается с 22.00 до 10.00» (в случае, если значения дневной температуры воздуха превышают 32 °С).

Под неблагоприятными условиями погоды в зимний период понимаются природно-климатические условия, создающие угрозу безопасности дорожного движения (аномально низкие температуры в зимний период, метель, пурга, гололедица, снегопады, снежные заносы и условия ограниченной видимости).

Предельно допустимая для проезда в весенний период по автомобильным дорогам нагрузка на ось транспортного средства устанавливается в зависимости от транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги с учётом результатов оценки технического состояния автомобильной дороги.»;

в пункте 4.5:

в абзаце четвертом слова «почты и почтовых грузов» заменить словами «почтовых отправок и иных почтовых грузов»;

в абзаце седьмом слово «бытовых» заменить словом «коммунальных»;

абзац второй пункта 4.6 после слова «случае» дополнить словом «возникновения»;

дополнить пунктами 4.10 и 4.11 следующего содержания:

«4.10. Временное ограничение движения в зимний период может вводиться в случае возникновения неблагоприятных условий погоды на автомобильных дорогах в период с 15 октября по 15 апреля включительно.

4.11. Действие временных ограничений движения в зимний период не распространяется:

на перевозку грузов, необходимых для ликвидации последствий стихийных бедствий или иных чрезвычайных ситуаций;

на транспортировку дорожно-строительной и дорожно-эксплуатационной техники и материалов, применяемых при проведении аварийно-восстановительных и ремонтных работ.»;

ж) в разделе 5:

в пункте 5.1:

в абзаце первом слова «при аварийных ситуациях» заменить словами «в случае возникновения аварийных ситуаций», слова «при предупреждении и ликвидации» заменить словами «в целях предупреждения», слова «по условиям» заменить словами «согласно условиям», слова «при выявлении» заменить словами «в случае выявления»;

в абзаце втором слово «принятия» заменить словом «издания»;

в пункте 5.2:

в абзаце первом слово «срок» заменить словами «продолжительность срока действия», слово «необходимый» заменить словом «необходимая», слово «соответствующего» исключить;

в абзаце втором слово «При» заменить словами «В случае»;

в абзаце третьем слова «предусмотренном законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Ульяновской области, регулирующими правоотношения по движению» заменить словами «установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Ульяновской области, регулирующим отношения в сфере организации движения»;

в абзаце первом пункта 5.3 слово «Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;

в абзаце седьмом пункта 5.4 слово «для» исключить;

в пункте 5.5 слова «при предупреждении» заменить словами «в целях предупреждения» и дополнить его после слов «зависимости от» словом «продолжительности»;

пункты 5.6 и 5.7 после слов «зависимости от» дополнить словом «продолжительности»;

в пункте 5.8 слово «проведении» заменить словом «выполнении»;

з) в пункте 6.5 раздела 6:

абзац второй после слова «движения» дополнить словами «транспортных средств»;

в абзаце третьем слово «для» исключить;

абзац четвёртый после слова «движения» дополнить словами «транспортных средств».

2. Признать утратившим силу абзац третий подпункта «б» пункта 4 постановления Правительства Ульяновской области от 17.09.2012 № 431-П «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 22.03.2012 № 129-П».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области



В.Н.Разумков